45 Alexander Redgrave: The factory and workshop act 1878, with introduction, copious notes, and an
elaborate index. London, Shaw & Sons, 1885. 1., https://archive.org/details/b24764772

46 42 George III. c. 73. IV.
47 59 George III. c. 66. Preambulum. In: The Statutes of the United Kingdom of Great Britain and Ireland,

59 George III. 1819. London, His Majesty`s Statute and Law Printers, 1819., https://archive.org/stream/
statutesatlarge37britgoog#page/n0/mode/2up 418–419.

48 59 George III. c. 66. II.
49 59 George III. c. 66. III.
50 Többek között annak, hogy gőznek, víznek vagy más mechanikai energiának kellett meghajtania a

gépezeteket (tulajdonképpen ez a feltételrendszer, kiegészítve a későbbiekben bizonyos gyártási
folyamatok leírásával, a textilgyár fogalmának volt tekinthető. Vö. 3 & 4 William IV. c. 103.
Preambulum, http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/1833-factories-act.pdf

51 3 & 4 William IV. c. 103. VII.

London, J. Richards, Law
Booksellers and Publishers, 1834., https://archive.org/stream/acollectionpubl05britgoog#page/n4/
mode/2up 177–184.

61 4 & 5 William IV. c. 35. VII–VIII.
62 3 & 4 Victoria c. 85. Preambulum. In The Statutes of the United Kingdom of Great Britain and

Ireland, 3 & 4 Victoria, 1840. London, Her Majesty`s Printers, 1840., https://archive.org/stream/
statutesunitedk17britgoog#page/n4/mode/2up 284–287.

63 3 & 4 Victoria c. 85. II–III.

collieries of the United Kingdom. London, William Stange, 1842. 35., https://archive.org/details/
conditionandtre00manugoog/page/n6

69 5 & 6 Victoria c. 99. Preambulum. In: The Statutes of the United Kingdom of Great Britain and
Ireland, 5 & 6 Victoria, 1842., London, Her Majesty`s Printers, 1842., https://archive.org/stream/
statutesunitedk04britgoog#page/n915/mode/2up 835–841.